Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 9

с углубленным изучением отдельных предметов»

муниципального округа Краснотурьинск Свердловской области

ПРИКАЗ

25.08.2025 г.                                                                                           № 181/1-Д

«Об организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в МАОУ «СОШ № 9»

В целях организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в образовательных

учреждениях городского округа Краснотурьинск, в соответствии с Федеральным законом от 30

марта 1995 года №38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита (ВИЧ-инфекции) и от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», распоряжением Правительства Российской

Федерации от 21.12.2020 года № 3468-р, постановлением Правительства Свердловской области от

28.10.2021 №720-ПП «О мерах противодействия распространения ВИЧ-инфекции в Свердловской

области на 2021-2030 годы», , на основании приказа Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 21.112023 года № 1291-Д «Об организации работы по

профилактике ВИЧ-инфекции в государственных общеобразовательных организациях

Свердловской области, подведомственных Министерству образования и молодежной политики

Свердловской области, и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на

территории Свердловской области», приказа МОУО № 308-Д от 14.12.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Мокриди Тамару Алексеевну  – социального педагога школы назначить

ответственной за организацию работы по профилактике ВИЧ-инфекции в ОУ.

2. Мокриди Т. А:

2.1. ежегодно в срок до 25 сентября обеспечить получение от родителей (законных

представителей) информированного согласия о проведении мероприятий по

профилактике ВИЧ-инфекций среди обучающихся 9-11 классов;

2.2. включить в планы мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции проведение внеклассных

тематических занятий с использованием интерактивных форм работы  по прямой позитивно-

ориентированной профилактике ВИЧ-инфекции;

2.3. обеспечить прохождение обучения педагогических работников и специалистов, участвующих

в реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции, не реже 1 раза в 5 лет на базе

государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области

«Свердловской областной центр профилактики и борьбы со СПИД» (далее - ГАУЗ СО «ОЦ

СПИД») в соответствии с утвержденным ежегодным календарным учебным графиком,

размещенным на официальном сайте, ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» а разделе «Сведения о структурном образовательном

учреждении»;

2.4. включить вопросы профилактике ВИЧ-инфекции в деятельность волонтерских отрядов с

предварительным обучением руководителей волонтерских отрядов в ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»;

2.5. ежегодно в срок до 30 декабря обеспечить подготовку информации               о реализации

мероприятий, по профилактике ВИЧ-инфекции согласно установленной форме (приложение №1);

2.6. по результатам мониторинга обеспечить внесение соответствующих корректировок в

ежегодный приказ по организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Прозорова Е.А. Директор МАОУ «СОШ № 9»